PAGE
1

ПРИКАЗ  №  156
г. Санкт-Петербург

    «08 »  декабря 2016 г.

В целях упорядочивания стоимости билетов, ценообразования и правил проведения экскурсий во Всероссийском музее А.С. Пушкина

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить стоимость билетов Всероссийского музея А.С.Пушкина на одного посетителя  с  01 января 2017 г.  с экскурсионным обслуживанием в группе (Приложение № 1).
2. Утвердить ценообразование и правила проведения экскурсий в Музее для посетителей (Приложение № 2).

3.  Установить стоимость фото и видеосъемки:

- в отделе «Мемориальный музей-квартира А.С. Пушкина» -  200 руб.

- в остальных отделах, не во время проведения экскурсии – бесплатно. (любительская фото и видеосъемка без использования      штатива,     вспышки  и  дополнительного  освещения; малоформатными непрофессиональными фото и видеокамерами, мобильными телефонами и прочими фото и видеофиксирующими техническими средствами, без права публикации в печатных и электронных изданиях).

4. Установить стоимость фотосессии  в залах Музея-усадьбы Г.Р.Державина -   один час – 2000 руб.

5. Утвердить следующий перечень категорий граждан, имеющих право на бесплатное посещение Всероссийского музея А.С.Пушкина без экскурсионного обслуживания (при индивидуальном посещении)

- дети дошкольного возраста;

- лица,  не достигшие 16 лет  вне зависимости от гражданства;

- в первый четверг и третье воскресенье месяца лица, не достигшие  восемнадцать лет, а также лица, обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам;

- многодетные семьи;

- инвалиды I и II групп,  дети-инвалиды + один сопровождающий (имеет право бесплатного посещения);

- инвалиды с повреждениями опорно-двигательного аппарата, лишенные полноценной возможности передвигаться самостоятельно, инвалиды-колясочники  + один сопровождающий (имеет право бесплатного посещения);

-  участники ВОВ и жители блокадного Ленинграда;

- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны;

- герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Полные Кавалеры  Орденов Славы;

-  участники боевых действий;

- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву (граждане Российской Федерации);

- курсанты образовательных учреждений Министерства обороны РФ, Министерства внутренних дел РФ, Федеральной службы безопасности РФ и МЧС России;

- кадеты военных училищ (группа более 5 человек принимается как заказная группа);

- студенты и аспиранты Вузов Российской Федерации (третье воскресенье месяца и каждый четверг кроме школьных каникул);

- сотрудники  музеев,   находящиеся   в подчинение Министерства культуры     Российской Федерации;

 - сотрудники центрального аппарата Министерства культуры Российской Федерации и члены ИКОМ, члены МОО «Творческий союз музейных работников Санкт-Петербурга и ЛО.

- лица, проживающие в домах-интернатах РФ и Республики Беларусь (по предварительной договоренности;

- группы детей, находящихся в детских домах РФ и Республики Беларусь (по предварительной договоренности).

5.1. В Мемориальном Музее-квартире А.С. Пушкина,  в связи с техническими возможностями экспозиционных помещений все посетители, включая перечисленные в п.5 данного приказа,  принимаются с бесплатным  экскурсионным обслуживанием, кроме лиц, не достигших 16 лет.

6. Бесплатный билет выдается в кассе музея только при предъявлении соответствующих документов: пенсионного удостоверения, военного билета, студенческого или ученического билета и других документов, подтверждающих принадлежность посетителей к указанной категории.

7. Принимать посетителей бесплатно в следующие памятные даты (кроме заказных групп):

-  18 апреля, в Международный день охраны памятников- во всех экспозициях;
-  18 мая,  в Международный День Музеев (согласно приказам);

-   6 июня,  в Пушкинский день России  в Музее-квартире А.С. Пушкина,   Литературной экспозиции  «А.С.Пушкин. Жизнь и творчество»,  в Музее-Лицее и Музее-даче А.С. Пушкина;

- 10 февраля, в День памяти А.С. Пушкина в Музее-квартире А.С.Пушкина и в Литературной экспозициия  «А.С.Пушкин. Жизнь и творчество»;

-  19 октября,  в День Лицейской годовщины в Музее-Лицее и в Музее-даче А.С.Пушкина;

-  3 июля,  в день рождения Г.Р. Державина  в музее-усадьбе Г.Р. Державина;

8.  Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.
Директор

                                 С.М.Некрасов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу от 08.12.2016 г. №156

Стоимость входного билета и экскурсионного обслуживания

  на одного посетителя в группе
 входной билет + экскурсионное обслуживание в группе (руб.)
	Наименование музея
	взрослые
	 пенсионеры
	лица,  не достигшие 16 лет
	студенты от 16 лет

	1.Мемориальный
Музей-квартира А.С.Пушкина
- экскурсия с аудиогидом

	120+100

120+190
	50+100

50+190
	00+100

00+190
	50+100

50+190

	2.Литературно-монографическая  экспозиция
 «А.С.Пушкин. Жизнь и творчество»

	100+100

100

60

	50+100

50

50

	00+100

00

00

	50+100

50

50

	Литературно-монографическая экспозиция «А.С.Пушкин. Жизнь и творчество» + выставка в Зеленом зале (без  экскурсионного обслуживания.
Временная выставка в Зеленом зале
( без экскурсионного обслуживания)

	3. Экскурсия пешеходная:
«Последний путь А.С. Пушкина»

Индивидуальные экскурсии (группа до 7 чел.)  -1700 руб.

	200

	100

	100

	100

	4. Экскурсия пешеходная:
 «На Мойке близ Конюшенного мосту…»
Индивидуальная экскурсия (группа до 7 чел.)  - 2000 руб.

	300
	200
	200
	200

	3. Музей-усадьба Г.Р. Державина

(входной билет + экскурсионной обслуживание в группе)

	Единый входной билет
(без экскурсионного обслуживания)
дает право посещение  сада
	300
	100

	00

	100

	1.  Музей Г.Р.Державина и русской  словесности его времени (Центральный корпус + приспешная)
 + «Владельцы русской лиры»
(Восточный корпус) или
 Сад Г.Р.Державина

(с экскурсионным обслуживанием)

	120+100
	50+100

	00+100

	50+100

	2. Временные выставки
(не коммерческие)

	60
	50
	00
	50

	3. Медиацентр

(без экскурсионного обслуживании)
	120
	60
	00
	60

	4. Театрализованная экскурсия

 «В гостях у хозяина дома»
	400

	300
	300
	300

	5. Экскурсия   музыкальная

«Державин и музыка»

	600
	500
	500
	500

	6. Интерактивная экскурсия

«Я услышал себя в первый раз…» (С.Т. Аксаков в гостях Г.Р.Державина»

	300

	300
	300
	300

	7. Пешеходная экскурсия

«Фонтанка-река  времен»
Индивидуальная экскурсия
(группа до 7 чел.)  -   1700 руб.

	200
	100

	100
	100

	8. Сад Г.Р. Державина
-входной билет (без  экскурсионного обслуживания в течение дня)
- абонемент  на месяц

	60

	60
	00
	60

	600
	450
	00
	450

	9. Приобретение входного билета в отделы Музея-усадьбы  Г.Р.Державина дает право на посещение сада без экскурсионного обслуживания.

4. Мемориальный Музей-Лицей
(входной билет + экскурсионное обслуживание в группе)

	1.Музей-Лицей

2. Экспозиция

«Живем мы памятью Лицея»

	120+100

100+100
	50+100

50+100
	00+100

00+100
	50+100

50+100

	3. Экскурсия
«В кругу воспоминаний»

с посещением Музея-Лицея
 и Музея-дачи А.С. Пушкина.

Проводится только в дни школьных каникул и государственных праздников, кроме понедельника и вторника

	320
	250
	150
	250

	4. Пешеходная  экскурсия

«А.С. Пушкин в Царском Селе»
Индивидуальная экскурсия
 (группа до 7 чел.)  - 3000 руб.

	400
	250
	200
	250

	5. Мемориальный

    Музей-дача А.С.Пушкина

-экскурсия с аудиогидом

	50+50
50+100
	50+50
50+100
	00+50
00+100
	50+50
50+100

	6. Мемориальный

Музей-квартира Н.А.Некрасова

- экскурсия с аудиогидом

Литературно-музыкальное мероприятие  с посещением музея

для всех категорий граждан

(без экскурсионного обслуживания)
	120+100

120+110

300
	50+100

50+110

300
	00+100

00+110

300
	50+100

50+110

300